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96 سپری شد و اگر ترامپ بازی را بر هم نزده بود داستان، دیگر 
می‏شد تا اینکه در 1400 در غیاب دوقطبی همان رئیسی دیروز برنده 
بازی بی‏رقیب شد ولی با همۀ اختلاف نوع نگاه او با حسن روحانی 
آشکارا دشمن برجام نبود و اگرچه گروهی از بی‏تجربگان و بعضی 

تندروها گرداگرد او حلقه زده بودند حداقل‏ها را رعایت می‏کرد.

بیم مغاک �
داستان فردا از این حیث متفاوت است که می‏تواند ما را به مغاکی 
بیندازد که درآمدن از آن بهای هنگفتی داشته باشد. گفتم فردا 15 تیر 

1403 بر سر دو راهه قرار می‏گیریم و خیام می‏گوید:
هان بر سر این دو راهه از روی نیاز

چیزی وامگذاری که نمی‏آیی باز
دریغا که این دوراهه هم نیست و یکی اساساً راه نیست. چون در 
آن رفتنی و حرکتی متصور نیست. ابراهیم گلستان می‏گفت گاه آنچه 

ایستادگی می‏پنداری در واقع گیرکردگی است. 
مسعود پزشکیان کل قصه را با یک کلمه توصیف کرده: قفس! وقتی 
دید سعید جلیلی به این کلمه حساسیت نشان می‏دهد از »بن‏بست« 
گفت و اینکه در قفس امکان پرواز نیست و بن‏بست نیز به راهی 

نمی‏انجامد و باید با گفت‏وگو و آشتی راهی گشود.
حالا بیشتر مشخص شده که چرا از راه و بی‏راه سخن می‏گوییم. یکی 

به دنبال »راه« است و »پل« و دیگری در بی‏راهه هم دیوار می‏کشد. 

دیوار یا پل �
شاعر بسیار خوش قریحۀ افغان در شعر خود هم تعبیر دیوار و پل را به 
کار برده و هم قفس را و دردا که سعید جلیلی از خطه خراسان است و به 
جای بهره از گنجینه زبان فارسی در مفاهیم ارتباطی غرق در تَسَلسُف 
و توهُم دیوار می‏کشد و منتی هم بر سر ما می‏گذارد و برای هر یک از 
ما 85 میلیون ایرانی صاحب‏فکر مستقل می‏خواهد نقشی تعریف کند: 

نقشی با شکوه!
از نجیب بارور گفتیم و اشارات او به دیوار و پل و قفس:

هر کجا مرز کشیدند، شما پُل بزنید
حرف تهران و سمرقند و سرپل برنید

هر که از جنگ سخن گفت بخندید بر او
حرف از پنجرۀ رو به تحمل بزنید
دخترانِ قفس افتادۀ پامیرِ عزیز

گُلی از باغ خراسان به دو کاکُل بزنید
.... 

هر کجا مرز، ببخشید که تکرار آمد
فرض با این که کشیدند، دو تا پُل بزنید

اگر از دو تعبیر راه و بیراهه استفاده می‏کنیم و انتخاب فردا به 
خاطر همین تفاوت دیوار و پل است. در مناظره دیدیم یکی داشت مرز 
می‏کشید و آجر روی آجر می‏گذاشت و دیوار را بالا می‏برد و دیگری مدام 

می‏خواست پل بزند و از قفس می‏گفت.
سعید جلیلی اما قائل به تقلا در قفس نیست و تصور او از تورم همان 
نمودارهایی است که با خود آورده بود حال آنکه تورم برای خانوادۀ 
مستأجری که از عهدۀ پرداخت کرایۀ بیشتربرنمی‏آید معنی ایستادگی 

نمی‏دهد، حتی به معنی گیرکردگی هم نیست، عین فروپاشی است.
نهایت این است که می‏گوید در قفس هم می‏توان نفَس کشید اما 
صحبت از نفس در قفس نیست. غرض آن بود که پرواز کنیم نه آنکه 
مقامات کشور بنشینند و دربارۀ تأمین مرغ و تخم‏مرغ تدبیری بیندیشند.
باری، نیمۀ تیر حکایت راه است و بیراه. در بالا از شعر »نجیب بارور« 

یاری جستم تا مفهوم را روشن‏تر کنم اما داستان شاعرانه نیست تا 
مانند اخوان ثالث بگوییم: بیا ره توشه برداریم/ قدم در راه بی برگشت 

بگذاریم...
همان اخوان می‏گفت ;کاوه‌ای پیدا نخواهد شد امید کاشکی 
اسکندری پیدا شود! برخی هم با همین نگاه از مشارکت در 
انتخابات مرحلۀ اول خودداری ورزیدند اما آنها هم می‏دانند برای 
پیام اعتراضی مرحلۀ اول کفایت می‏کرد و پیام هم در عالی‏ترین 
سطح شنیده و در تالار قدرت پژواک یافته است و استمرار و تکرار آن 
چه‏بسا به خودکشی دسته‏جمعی بیانجامد و جنس »نه« فردا باید 

متفاوت باشد.

کفایت »نه« با قهر �
می‏توان فهرستی مطول و متنوع از دلایل رأی ندادن در 8 تیر ارائه 
داد.اما اغلب آنها برای فردا موضوعیت ندارد.  اینکه می‏خواهند قالیباف 
را رئیس‏جمهور کنند یا مشارکت نکردن بهتر از رأی اعتراضی است یا 
انگشت زدن در خون است و رئیس‏جمهور کاره‏ای نیست و از این دست 
تعابیر را تا 8 تیر بسیار شنیدیم. کسانی چون ما با رد آنها رأی دادیم و 
گروهی اجتناب ورزیدند. داستان فردا اما متفاوت است چون صبح شنبه 
نام نامزد پیروز بر هر بحثی درباره میزان مشارکت سایه می‏اندازد و اگر در 
غیاب اکثریت، شاهد پیروزی اقلیت باشیم آن مدعاها در جشن و سرور 

اینان گم می‏شود.

هشدارها و انذارها �
راه را از بیراهه بشناسیم و بدانیم این دوقطبی از جنس دوقطبی‏های 
76 و 84 و 88 و 96 نیست. حتی از انتخابات همه‏پرسی‏گونه 96 

متفاوت و متمایز است.
بگذارید صریح‏تر بگوییم. طیف متنوعی هشدار داده‏اند راه 
کدام است و بیراه کدام. در سکوت سلبریتی‏هایی که نگران هجوم 
اینترنشنال‏اند یا شهامت ابراز نظر ندارند تا فردا ملامت نشوند محسن 
رنانی و مقصود فراستخواه دعوت به مشارکت می‏کنند. موسی غنی‏نژاد 
حامی اقتصاد آزاد که گفته نوبت نخست رأی نداده هم به میدان آمده 
و مسعود فراستی منتقد سینما هم که با کسی رودربایستی ندارد نیز 

هشدار داده است.
غرض اینکه حجت تمام شده است. انرژی و هیجان یا خشم و غیظی 
که برخی می‏خواستند با رأی ندادن ابراز کنند هم تخلیه شده و فردا 

جای عذر و بهانه نیست.
تجربۀ 84 را هم پشت سر گذاشته‏ایم. اگر در سال 1400 خرده 
می‏گرفتند نامزد حداقلی قابلیت سرمایه‏گذاری نداشت اینک آن عذر 

هم پذیرفته نیست و همه چیز روشن است و شفاف.
پس بگذارید اگر در بالا از خیام و اخوان و نجیب بارور گفتیم با شعر 
سهراب سپهری این حکایت را به پایان بریم؛ حکایت نه، اتمام حجت. ما 

با شما؟ حاشا و کلّّا. با خودمان. با تاریخ:
به تماشا سوگند

و به آغاز کلام
و به پرواز کبوتر از ذهن
واژه‏ای در قفس است 

حرف‏هایم مثل یک تکه چمن روشن بود
من به آنان گفتم

آفتابی لب درگاه شماست
که اگر در بگشایید

به رفتار شما می‏تابد...

گزارش انتخابات

گروه خبر: فضای تبلیغات انتخاباتی در روز آخر مهلت قانونی، شاهد 
وقایع عجیبی بود. از نصب بنرهای تخریبی علیه نامزد اصلاح‏طلبان و 
انتشار عکس‏های آن در فضای مجازی تا حضور رئیس ستاد انتخاباتی 
سعید جلیلی در همایشی به مناسبت روز دهیار و انتشار محتوا علیه مسعود 
پزشکیان در خبرگزاری‏ وابسته به یک نهاد نظامی. بحث تخلفات انتخاباتی، 
ورود مقامات دولتی و حمله‏های رسانه‏های وابسته به نهادها و ارتزاق‏کننده از 
بودجه عمومی کشور، طی روزهای گذشته به‌خصوص پس از مشخص شدن 
نامزدهای راه‌یافته به دور دوم انتخابات به اندازه‏ای گسترده بود که در نهایت 
موجب نامه اعتراضی رئیس ستاد انتخاباتی پزشکیان به قوه قضائیه برای 
برخورد با این رفتارها شد. نصب بنر علیه پزشکیان از جمله کارهایی بود که با 

واکنش ستاد پزشکیان روبه‏رو شد. 

از رای مردم ترسیده‏اند �
حساب رسمی مسعود پزشکیان در توئیتر )ایکس( با انتشار عکس این دو 
بنر، نوشت: »از رای مردم ترسیده‏اند، باطن خود را آشکار کرده‏اند. من آمده‏ام 
تا با همراهی مردم بساط دروغگویی این اقلیت بی‏اخلاق را به هم بزنم. آقای 

جلیلی! از نرده‏بان پلاکاردهای دروغ نمی‏توان به پشت‏بام پاستور رسید.«

اختصاص کد ۲۲ به پزشکیان �
حمیده‌زرآبادی، سخنگوی ستاد انتخاباتی پزشکیان نوشت: »با توجه به 
شایعاتی که درباره تخصیص کد شناسایی انتخاباتی دکتر پزشکیان به آقای 
دکتر جلیلی شنیده می‌شود، موکداً از وزارت کشور درخواست داریم کد 
۲۲ که در دور اول متعلق به دکتر پزشکیان بود، مجدداً به او اختصاص یابد 
تا از شائبه‏های احتمالی جلوگیری شود.« به دنبال مطرح شدن این مسئله، 
سخنگوی ستاد انتخابات کشور اعلام کرد که شناسه انتخاباتی نامزدها تغییر 

نخواهد کرد و کد ۲۲ به پزشکیان و ۴۴ به جلیلی اختصاص خواهد داشت.

حمله تسنیم به پزشکیان  �
روز گذشته خبرگزاری اصولگرای تسنیم  بدون تعارف و رعایت قانون، به 
پزشکیان حمله کرد. این خبرگزاری با استفاده از تیتر »شب خیلی ضعیف 
پزشکیان« در ببخش ویترین تسنیم شماره ۷۰۰، نامزد اصلاح‏طلبان را مورد 
هدف قرار داد. ویترین تسنیم، مجموعی از گزارش‏های مختلف این سایت 
خبرگزاری است که یک جا به مخاطب عرضه می‏شود. رفتار تسنیم زمانی 
جالب توجه می‏شود که این دو تیتر پشت سر هم قرار می‏گیرد: »جلیلی 

خطاب به پزشکیان: شما ۴۰ سال سر کار بودید باز طلبکارید« و »پزشکیان: 
وقتی بنزین ۲۵ هزار تومانی را گفتم در دولت نبودم«. 

سخنرانی رئیس ستاد جلیلی �
محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس‏جمهور، سرپرست نهاد 
ریاست‏جمهوری و رئیس ستاد انتخاباتی سعید جلیلی، دیروز در برج 
میلاد سخنرانی کرد. تصویری که از منصوری در حین سخنرانی منتشر 
شده، حاکی از برگزاری »همایش حکمرانان محلی و گروه‏های جهادی 
مردمی به مناسبت چهاردهم تیرماه روز دهیاری‏ها« است. در متنی که 
کانال ستاد جوانان و دانشجویان پزشکیان منتشر کرد، آمده است: »امروز 
صبح منصوری، معاون اجرایی دولت رئیسی و رئیس ستاد سعید جلیلی 
به مناسبت روز دهیار، یک برنامه‏ای را در برج میلاد برگزار کرده است. 
در این مراسم، به صورت علنی برای سعید جلیلی یکی از کاندیداهای 
ریاست‏جمهوری تبلیغ شده است. دراین مراسم علاوه بر پخش کردن 
پوستر در میان حاضرین، به آنها پلاکارد هم داده شده و همزمان از آن‏ها 
عکس و فیلم گرفته‌اند. سوالی که مطرح می‏شود این است که آقای 
منصوری اگر معاون اجرایی دولت است، چگونه رئیس ستاد یک کاندیدا 
شده و شائبه جانبداری دولت از یکی از نامزدها را ایجاد کرده است و 
اگر در ایام انتخابات، مرخصی گرفته است، پس چگونه با سمت حقوقی 
خود، چنین مراسمی را برگزار کرده است؟« فیلم‏هایی از این مراسم در 
فضای مجازی پخش شد که مهمانان مراسم، اطراف مرکز همایش‏ها روی 
زمین نشسته و غذا می‏خورند. یکی از حاضران رو به دوربین می‏گوید: »از 
تمام شهرستان‏ها ما را کشاندند، اینجا تبلیغات خودشان را کردند و گفتند 
زود ناهارتان را بخورید و بروید.« ستاد سعید جلیلی تا زمان تنظیم این 

گزارش واکنشی به این همایش و حواشی آن نشان نداده است.

ریاست‏جمهوری تعطیل است؟ �
سیدعطاالله مهاجرانی، وزیر پیشین ارشاد در توئیتر نوشت: »با یکی از 
مدیران سابق نهاد ریاست‏جمهوری صحبت می‏کردم. من ۱۲ سال معاون 
نخست‏وزیر و رئیس‏جمهور بودم. نهاد را می‏شناسم. گفت: تقریباً نهاد تعطیل 
است. همه مدیران ارشد و میانی رفته‏اند شهرستان‏ها برای تبلیغ جلیلی. 
وقتی رئیس نهاد می‏شود رئیس ستاد، نهاد هم به ستاد می‏پیوندد. مخبر 
کجاست؟« این موضوع در آخرین مناظره تلویزیونی مورد تاکید پزشکیان قرار 

گرفت و روز چهارشنبه، با واکنش تند وزیر کشور مواجه شد.

اعتراض مسئولان ستاد انتخاباتی مسعود پزشکیان به سوءاستفاده رقیب از امکانات دولتی
برهم زدن بازی
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می‏کنم و قسم می‏خورم پیگیر حق همه شما مردم عزیز خواهم بود و کاری 
خواهم کرد که فقر و تبعیض و دروغ و فساد در این مملکت رخت بندد.

پزشکیان تشریح کرد: ما به کمک شما به قدرت خواهیم رسید و اگر 
به قدرت رسیدیم قول می‏دهم پیگیر حقوق تمام کارمندان، کشاورزان، 
کارگران، کولبران، بازنشستگان، معلمان، مهندسان، جوانان و دختران این 
کشور هستم و نخواهم گذاشت حق‏شان ظالمانه نادیده گرفته شود. کاری 
خواهیم کرد که همه مردم در اداره این مملکت مداخله کنند و از متخصصان 
و کارشناسان و از تمام اقوام و مذاهب در حل مشکلات کشور استفاده 
خواهیم کرد که به این کشور خدمت کنند. پزشکیان اضافه کرد: فقط یک 
عده و یک قشر خاص نباید بر این کشور حکومت کنند، آنهایی که تصور 
می‏کنند می‏توانند این آب و خاک را تصرف کنند، بدانند که نمی‏توانند و 
ما هستیم که می‏توانیم و باید بدانند این گروه خاص نمی‏توانند با ۱۰ یا ۱۵ 
درصد از جمعیت بر کشور حکومت کنند و برای مردم تصمیم بگیرند. وی 
در ادامه افزود: ما در مقابل گفته‏هایمان در پیشگاه شما و شهدا و خداوند 
باید پاسخگو باشیم و من پاسخگو خواهم بود. ما کاری می‏کنیم که مردم ما 
حسرت بیگانگان را نخورند و طوری مملکت را بسازیم که دیگران به ما نگاه 
کنند و اینطور نباشد که مردم ما نگاه‏شان به کشور‏های دیگر باشد و کاری 
خواهیم کرد که جوانان ما حسرت آن طرف خاک را نخورند. باید همه تلاش 
کنیم با هم برای ایران بیاییم و هر کدام از شما یک ستاد انتخاباتی باشید، 
مردم را به سوی صندوق‏ها بیاورید، با صندوق‏ها قهر نکنید و نگذارید دیگران 
برایتان تصمیم بگیرند و سرنوشت‏تان را به سوی ناکجاآباد ببرند. کاندیدای 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‏جمهوری در پایان افزود: بنده از تمام مردم 
قهرمان کرمانشاه تشکر می‏کنم، شرمنده این مردم هستم که منتظر ماندند و 

برای ایران آمدند و بنده خاک پای همه شما مردم عزیز هستم.

سلام بر شهیدان باکری �
پزشکیان سفرهای انتخاباتی خود را با حضور در ارومیه به پایان رساند. 
سخنرانی این نامزد انتخابات ریاست‏جمهوری در جمع مردم آذربایجان غربی 
یکی از پرشورترین همایش‏های انتخاباتی این روزها بود. براساس گزارش 
میدانی خبرنگار ایرنا، سخنرانی پزشکیان در سالن ۲ هزار نفری »خانه جوان« 
ارومیه برگزار شد. این نامزد انتخابات به خاطر ازدحام، یک ساعت و ۱۵ دقیقه 
بعد از خروج از فرودگاه توانست خود را به »خانه جوان« برساند. در حالی 

که به گفته خبرنگار ایرنا، این مسیر در شرایط عادی، ۲۰ دقیقه بیشتر طول 
نمی‏کشد. 

به گزارش جماران، پزشکیان سخنان خود را اینگونه آغاز کرد: سلام بر 
شهیدان، شهید علیمی، باکری، فرزندان قهرمان این مرز و بوم. سلام بر 
سردار سلیمانی. مردم شما شاهد بودید، نام شهدا را مصادره کردند که بگویند 
فقط خودشان انقلابی هستند، شهدای ملت ایران را مصادره کردند و به نام 
آنها مردم را خودی و ناخودی کردند، درحالی‏که این انقلاب متعلق به شما 
مردم است. من از این همه شور و شوق و اظهار محبت شما شرمنده هستم. 
شما بزرگ هستید. من فرزند این خاکم، از محله، کوچه‏ها و دره‏ها برای من 
خاطره است. شما مطمئن باشید من به‏عنوان فرزند آذربایجان هیچ وقت به 

شما دروغ نخواهم گفت.
وی افزود: کسانی در این کشور روبه‏روی شما نشستند و به شما دروغ 
گفتند، شما را از حقوق خودتان محروم کردند، خودشان را انقلابی جا زدند و 
از شما فاصله گرفتند، سفره خودشان را جدا کردند و حرف شما را نشنیدند، 
من به روندها پایان خواهم داد. کشور را رها نکنید، پای کار کشور بیایید تا 

همراه هم حق این مردم را از قلدران این جامعه پس بگیریم. 
مدام می‏گویند برنامه داریم، وقتی می‏پرسیم این برنامه‏ها کجاست، 
در پاسخگویی ناتوان هستند. افرادی که یک اداره را در زندگی‏شان اداره 
نکردند، حالا علم مملکت‏داری برداشتند، اما این شما مردم هستید که تعیین 
می‏کنید چه کسی رئیس‏جمهور شود. به من می‏گویند تو حزبی هستی، به 
من می‏گویند تو مردمی نیستی، شما شاهد بودید که من چگونه در روستاهای 
این کشور کار کردم، درحالی‏که برخی غیر از حرف زدن و حکومت سایه ایجاد 
کردن سابقه‏ دیگری ندارند، شما تصمیم بگیرید! الگوی جامعه اسلامی 
باید سیره رسول خدا باشد که در مکه گفت همه مردم با هم برابر هستند، ما 
براساس این الگو می‏گوییم که ترک، کرد، ارمنی، یهودی و زرتشتی، همه با 
هم برابر هستند و باید از امکانات یکسان برخوردار باشند، دولت من چنین 

آینده‏ای را محقق خواهد کرد. 

بازگشت به تهران �
مسعود پزشکیان شب گذشته پس از بازگشت به تهران، در جمع هواداران 
خود در ورزشگاه حیدرنیا حاضر و آخرین همایش خود در جریان تبلیغات 

انتخابات چهاردهم را برگزار کرد. 


